N/Refª.: 004.AdD/2023                   Lisboa, 16 de março de 2023

Assunto:  Convocatória 16.ª Reunião da Assembleia de Delegados (Extraordinária)
    20 de março de  2023 (2ª f) – 19:00 horas  - Telemática

Exmas.(os) Senhoras(es) Delegadas(os),

Nos termos do disposto no n.º 8 do artigo 18.º do Estatuto da Ordem dos Arquitectos (EOA) e do n.º 2 do artigo
5.º do Regimento Interno da Assembleia de Delegados, convoco os delegados eleitos e os presidentes das
assembleias regionais para a 16.ª (décima sexta) reunião do triénio 2020/2022 (carácter extraordinário) a
realizar, via telemática, no próximo dia 20  de março de 2023 (2ªf) com início às 19h00 e tendo como ponto
único da  Ordem de Trabalhos:

 Apresentação, apreciação e votação da proposta de Retificação do Plano Geral de Atividades e
Orçamento da OA para 2023, aprovada por unanimidade na 38.ª reunião do CDN, visando permitir o
lançamento de um Concurso Público Urgente, para a contratação de um seguro de saúde de grupo, em
regime contributivo (ver anexos).

Para apresentação e esclarecimentos do ponto único participará na reunião o Tesoureiro do Conselho Diretivo
Nacional, Arqª. Joana Seixas Nunes.

Em cumprimento do disposto no artigo 7º do Regimento desta Assembleia, solicito, com a brevidade
possível, a confirmação de presença ou o respetivo pedido de substituição para o endereço
delegados@ordemdosarquitectos.org.

Com os melhores cumprimentos,

Maria Manuel Oliveira
(Presidente da Mesa da AdD)

Nota 1: O Parecer elaborado pelo Conselho Fiscal será enviado oportunamente.
Nota 2: Em apoio à vossa consulta ao PGA e O 2023 e salvo melhor leitura, assinalamos 3 situações relativas ao
tema em discussão: pág 52 do PGA; pág 4 do texto do orçamento; nas tabelas com as verbas, o seguro de saúde
surge em “iniciativas e projetos“, com o número 1016.

Anexos
- Deliberação nº 372/CDN-PLEN/2023 sobre Plano Geral de Atividades e Orçamento da OA retificativo para 2023
- Ata minuta da 38ª reunião plenária do Conselho Diretivo Nacional, de 15.03.203
- Informação jurídica de Gonçalo Menéres Pimentel
- Nota Proposta do GT seguro de saúde, de Bernardo Pinheiro

Exmas.(os) Senhoras (os)
Membros da Assembleia de Delegados da
Ordem dos Arquitectos

mailto:delegados@ordemdosarquitectos.org